Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 11/11/2025 - 08:55 15080/2025/AO | MOÇÃO Nº 351/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 351/2025
De 11 de novembro de 2025
(De autoria do vereador Thiago Nunes)

De Congratulações aos integrantes da equipe do
projeto esportivo Jogando Juntos pela participação no
torneio Combate MK Mairinque de Jiu-Jitsu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os integrantes da equipe do projeto esportivo Jogando
Juntos tiveram destacada participação no Combate MK Mairinque de Jiu-Jitsu, torneio
realizado em 9 de novembro, reunindo 52 atletas das cidades de Alumínio, Araçariguama,
Ibiúna, Mairinque, São Roque e demais representantes regionais.

A presença da equipe Jogando Juntos nesse evento
reafirma a relevância social, esportiva e comunitária do programa, que tem se consolidado
como uma das maiores iniciativas de inclusão, formação esportiva e desenvolvimento
humano no município. O Jiu-jitsu, assim como as demais modalidades oferecidas pelo
projeto — entre elas atletismo, futebol, futsal, vôlei, handebol, capoeira e esporte
paralímpico — constitui ferramenta essencial para a construção de valores como disciplina,
autocontrole, perseverança e respeito.

A atuação dos jovens atletas neste torneio evidencia o
impacto do trabalho conduzido pelo professor Sandro Pereira, faixa-preta de jiu-jitsu e
referência no ensino da modalidade em São Roque, especialmente por seu preparo técnico
e pedagógico para atender crianças e adolescentes, incluindo aqueles com aspectos de
autismo e TDAH. Seu protagonismo no Projeto Jogando Juntos tem possibilitado que o
esporte seja um espaço verdadeiramente inclusivo, acolhedor e formador de caráter.

A participação no Combate MK Mairinque não representa
apenas resultados competitivos, mas o fortalecimento de trajetórias individuais e coletivas.
Crianças e jovens que encontram no projeto um ambiente seguro e estruturado para
desenvolver aptidões físicas, emocionais e sociais demonstraram, neste torneio,
maturidade esportiva, dedicação e espírito de equipe — valores que revertem em benefício
direto da comunidade são-roquense.

Os três jovens atletas que representaram o programa
Jogando Juntos no Combate MK Mairinque de Jiu-Jitsu demonstraram desempenho
expressivo e maturidade esportiva, reafirmando a força formativa do projeto. Gabriela
César, de 11 anos, sagrou-se campeã na categoria até 50 kg, consolidando sua técnica e
controle em lutas de alto nível. Gabriel do Carmo Honorato, de 10 anos, alcançou o vice-
campeonato na categoria até 45 kg, exibindo determinação e ritmo competitivo notável para
sua faixa etária. Já Mayra Fiorido Carvalho, de apenas 7 anos, conquistou o vice-
campeonato na categoria até 30 kg, demonstrando coragem, foco e excelente postura
técnica. Juntos, seus resultados evidenciam a seriedade do treinamento, a qualidade
pedagógica do projeto e o potencial das novas gerações formadas no esporte.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 11/11/2025 - 08:55 15080/2025/AO | MOÇÃO Nº 351/2025 2 | 2

Esta homenagem ratifica o reconhecimento institucional do
mérito dos atletas, a competência técnica dos responsáveis pela iniciativa e o valor social
e esportivo do Jogando Juntos, projeto que tem se revelado essencial para a formação
esportiva e cidadã de nossa juventude.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam De Congratulações aos
integrantes da equipe Jogando Juntos pela participação no torneio Combate MK Mairinque
de Jiu-Jitsu.

Dê-se ciência:

1. Gabriela César, campeã na categoria faixa-branca até
50 kg;

2. Gabriel do Carmo Honorato, vice-campeão na
categoria faixa-branca até 45 kg;

3. Mayra Fiorido Carvalho, vice-campeã na categoria
faixa cinza e branca até 30 kg;

4. Sandro Pereira; e
5. Tamires Rita Santos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de
novembro de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KH1U7P74C5WM529S
		2025-11-17T17:18:35-0300

		2025-11-17T17:18:35-0300